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Grenadă găsită în Grenadă găsită în 
pădure, lângă Rasovița
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Decizie în instanță Decizie în instanță 
pentru primarul demis pentru primarul demis 
de la Albeni. A cerut să de la Albeni. A cerut să 
revină în funcție revină în funcție 

»3»3

»5»5

investigațiiinvestigații

Ziua max. 
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Noaptea min. 
90C

Fiul judecătoarei Dafi nescu Fiul judecătoarei Dafi nescu 
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Fără mici și bere la Fără mici și bere la 
Festivalul Sarmalelor Festivalul Sarmalelor 
și Piftiilor, dar cu mii și Piftiilor, dar cu mii 
de participanți!de participanți!
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Novăceanca Alexandra Giurcă a 
pornit pe ,,nevăzute”, dar cu dreptul, 
în concursul Vocea României! în concursul Vocea României! 
A intrat în echipa lui Tudor ChirilăA intrat în echipa lui Tudor Chirilă
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Lider politic: Sunt plângeri la ANI Lider politic: Sunt plângeri la ANI 
împotriva senatorului Ion Iordacheîmpotriva senatorului Ion Iordache



agenda zileiagenda zilei
Luni, 2 Octombrie 2023Luni, 2 Octombrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
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†) †) Ss. Îngeri Ss. Îngeri 
Păzitori **Păzitori **

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9646 -0,0003
Dolarul SUA                    4,6864 -0,0350 
Gramul de aur                      282.2442    -2.6305
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

DIICOT luptă cu Mafia gunoaielor, 
și în ZIUA INTERNAȚIONALĂ A 
PERSOANELOR VÂRSTNICE

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Semănăm haos și vrem să sec erăm ordine?.”- Valeriu Butules cu„Semănăm haos și vrem să sec erăm ordine?.”- Valeriu Butules cu

50 de milioane de lei de la 
guvern pentru CE Hunedoara

Premierul  Marcel Ciolacu a anunțat că Guvernul va 
aproba luni, într-o şedinţă extraordinară, alocarea a 
50 de milioane de lei pentru a permite continuarea ac-
tivităţii celor 2.000 de salariaţi din cadrul Complexului 

Energetic Hunedoara, urmând în para-
lel să se deruleze planul privind viitorul 
Complex Energetic Valea Jiului.

Şeful Executivului a făcut declara-
ţia, vineri, la finalul întâlnirii pe care a 
avut-o cu reprezentanţii sindicaliştilor 
de la CE Hunedoara.

„Cu certitudine am să fac luni şedin-
ţă extraordinară, doar cu acest punct pe 
ordinea de zi, să vedem dacă nu o să mai 
intervină şi alte puncte. Deja, Ministe-
rul Energiei şi-a făcut treaba, Ministerul 
Finanţelor şi le mulţumesc, domnul mi-
nistru mi-a trimis aseară procesul-ver-
bal finalizat, deci, din acest moment, şi 
dânsul poate face ordonanţa. Începem 
să devenim o echipă mai ales când oa-

menii chiar au nevoie de ajutor într-un moment 
destul de delicat, vorbim de peste 2.000 de oa-
meni”, a declarat Marcel Ciolacu.

M.P.

Motto: „Trăim într-o 
lume a excepționalului, în 
care normalul n-are nicio 
șansă de a se realiza.” - Lu-
cian Blaga

De ziua lor, vârstnicilor 
li se arată iar legea pen-
siilor. Ministrul Muncii și 
Solidarității Sociale, Simona 
Bucura-Oprescu, a trans-
mis duminică un mesaj cu 
prilejul Zilei Internaționale 
a Persoanelor Vârstnice, în 
care menționa că noua lege 
a pensiilor aduce „respect 
țși echitate”.(...) „E o zi 
importantă pentru mine ca 
ministru care prin manda-
tul meu mi-am asumat să 
cresc calitatea vieții celor 
5 milioane de vârstnici, din 
care 4.765.133 sunt pensio-
nari în sistemul public. Am 
menționat numărul exact 
pentru că fiecare contea-
ză. Iar noua lege a pensiilor 
vreau să le răsplătească anii 
de muncă în condiții grele. 
Vreau o lege care să aducă 
respect și echitate”, a scris 
Bucura Oprescu pe rețeaua 
de socializare.

MARCEL CIOLACU 
RESPECTĂ PERSOANELE 
VÂSTNICE. La rândul lui, 
Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, s-a expri-
mat despre noua lege a 

pensiilor: „Astăzi, îi sărbătorim pe 
cei din generațiile ajunse la vârsta 
senectuții, oameni pe care îi res-
pectăm pentru înțelepciunea lor 
de viață, de la care fiecare dintre 
noi are de învățat. Legătura între 
generații este foarte importantă în 
societate, iar în tradiția poporului 
român a existat întotdeaunarespec-
tul pentru persoanele vârstnice. Per-
sonal, prețuiesc această tradițieși 
îmi doresc ca ea să fie continuată 
în alte generații de acum înainte. 
Din poziția de Prim-ministru îmi re-
vine înalta responsabilitate față de 
această categorie socială, a persoa-
nelor vârstnice pentru protejarea lor 
în fața provocărilor actuale, cărora 
cu toții încercăm să le facem față”, 
susține Șeful Guvernului.

BOMBA DIICOT DETONEAZĂ 
MAFIA GUNOAIELOR. Ne aducem 
aminte cum, în anii trecuți, a fost 
destructurată o rețea ce aducea gu-
noaiele Europei în portul Constanța. 
Între timp, mii de tone de gunoaie 
au fost aduse din Occident în Româ-
nia. Iar DIICOT a detonat, parcă, o 
adevărată bombă! Până duminică, 
peste 1.200 de tone de gunoaie au 
fost aduse ilegal din Italia și Germa-
nia, adică din Vestul Europei în Ves-
tul țării noastre. 

Ieri, la Timișoara, a fost arestat 
șeful Mafiei gunoaielor exact când 
acesta se întorcea dintr-un concediu 
în Turcia. Mafia gunoaielor transfor-
ma România în Tomberonul Europei, 
dacă nu intervenea în forță DIICOT. 

Cu ani în urmă, Ministerul Mediului 
avertizase că există acest pericol și 
ceruse modificartea legislației. Una 
inexistentă sau lacunară, de felul 
legislației proaste care există și în 
domeniul drogurilor. 

COMPLICITATEA VAMEȘILOR. 
Nepăsarea sau chiar complicitatea 
vameșilor sunt și în cazul gunoaielor, 
dar și al drogurilor, evidente! În am-
bele cazuri, politicienii țin legislația 
pe loc, din păcate.

Cum spuneam, autoritățile româ-
ne sunt vinovate în amândouă cazu-
rile. Ele nu sunt deloc proactive, ci 
reactive. Liderii Mafiei Gunoaielor au 
fost duși, în Sfânta zi de duminică, 
la audieri în sediul DIICOT Timișoara. 
Liderul grupării ce aducea gunoaie 
din Italia și Germania în România a 
fost săltat chiar de pe Aeroportul 
Internațional Timișoara. La sediul 
DIICOT Timișoara, duminică, urmau 
să fie duse la audieri 80 de persoane 
implicate, din județele Timiș, Arad și 
chiar din Sibiu!

Au fost oprite 57 de transpor-
turi ilegale cu peste 1.500 tone de 
deșeuri. Transporturile deșeurilor 
erau însoțite cu documente false, 
ce atestau că provin de pe teritoriul 
României. 

ION PREDOȘANU
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Interesant este totuși, 
că plângeri la ANI îm-
potriva sa există deja, 

iar anunțul parlamentarului 
care cere să fie verificat este 
posibil să vină în preîntâm-
pinarea unei cercetări ANI., 
instituției căreia i-au fost so-
licitate deja verificări

Lider politic: Sunt plângeri la ANI împotriva 
senatorului Ion Iordache
Liderul PNL Gorj, senatorul Ion Iordache, a solicitat public, 
vineri, Agenției Naționale de Integritate să-i verifice ave-
rea, mai ales că acesta este supranumit de către presă 
”Iordache - Două Județe”. 

Ion Fugaru, apel 
public! ”Sunt plângeri 
la ANI făcute în numele 
meu!”

Președintele filialei Gorj 
a SOS România, dezvălu-
ia într-o emisiune la Radio 
Infinit, din data de 18 sep-

tembrie 2023, faptul 
că în numele său au 
fost trimise plângeri 
împotriva senatorului 
Iordache. Liderul a 
făcut și un apel pu-
blic: 

”Vreau să fac un 
apel public, cu privi-
re la toate reptilele 
politice.fără coloană 
vertebrală să nu mai 
facă plângeri în nu-
mele meu. Sunt cele 
mai josnice lucruri 
pe care le poate face 
un om. Nu au coloană 
vertebrală în sensul 
de a-l reclama pe Ior-
dache. Fac plângeri 
la instituții ale sta-
tului în numele meu! 
Împotriva senatoru-
lui Iordache. Și, ast-
fel, eu primesc hârtii 

de la instituțiică se vor face 
verificări și urmează să pri-
mesc răspuns. N-am făcut, 
i-am dat telefon pentru că 
așa mi se pare normal, indi-
ferent de cursul nostru po-
litic. Mi se pare josnic, dar 
așa mi-au făcut și mie alții, 
dar eu sunt învățat și duc 
lucrurile astea... Asta vreau 
să spun, să nu mai facă în 
numele meu, ca să mă cert 
cu Iordache. El e pe calea 
lui, eu sunt pe calea mea. 
Eu duc o luptă politică, ni-
cidecum de interes. Așa că, 
ăsta e apelul meu către toți 
care vor să facă politică și 
n-au curajul să lupte cu Ior-
dache, așa, față în față. Ăia 
nu sunt oameni politici și, 
din punctul meu de vedere, 
sunt niște oameni josnici. 
Sunt din tabăra PNL, PSD-știi 
nu prea practică astfel de 
lucruri. Ei, de la PNL, fostul 
PDL, acolo se practică așa 
ceva, dar nu fostul PD”, a 
declarat consilierul local Ion 
Fugaru, lider județean al SOS 
Romania, care a mai spus că 
i-a adus la cunoștință parla-
mentarului Iordache despre 
denunțurile care i se fac în 
numele său. Cu alte cuvin-
te, Ion Iordache știa deja că 
este posibil să fie în vizorul 
ANI, încă de la mijlocul lunii 
septembrie.

Solicitarea lui 
Ion Iordache

Președintele PNL Gorj, 
senatorul Ion Iordache, soli-
cită ANI să-i verifice averea, 
spunând că nu are nimic de 
ascuns. Parlamentarul a pos-
tat, vineri, 29 septembrie, 
un filmuleț în care susține 
că este nevoie de verdictul 
acestei instituții, pentru a 
pune capăt ”campaniilor de 
denigrare”, la care, preci-
zează senatorul, reclamă că 
este supus de către adversa-
rii săi politici.

Ion Iordache a câștigat 
încrederea unei părți impor-
tante dintre salariații CEO, 
pentru că a reușit să rezol-

ve problema pensionărilor în 
baza Legii 197, angajaților 
de la Termoserv, secții chi-
mice și ELCFU, blocate po-
litic. ”Cu spectacol cu tot, 
a rezolvat problemele oa-
menilor. Sperăm că și restul 
salariaților, de exemplu, a 
celor care au muncit și în 
subteran și  cărora nu li se dă 
dreptul să se pensioneze, să 
fie rezolvată chiar de ceilalți 
parlamentari de Gorj, dom-
nii Weber, Pecingină și așa 
mai departe. Ei s-ar putea 
implica așa cum face domnul 
Iordache, de ce nu o fac?”, 
a întrebat vicepreședintele 
Sindicatului Energia Rovinari, 
Manu Tomescu la o emisiune 
a Sud FM, TV Sud.

M.C.H.

Lectorul universitar al UCB, Flavius Marcău, a 
găsit, sâmbătă, la o plimbare în padure împreu-
nă cu familia, o grenadă din Primul Război Mon-

Grenadă găsită în pădure, lângă Rasovița
dial și a postat pe pagina sa publică poze dar și o 
atenționare.

„Pericolele întâlnite în fostele zone de război. 
Astăzi, la o scurtă ieșire în natură, alături de fa-
milie, am avut surpriza să descopăr o grenadă de-
fensivă activă (provenită din Primul Război Mon-
dial) într-o pădure de lângă localitatea Rasovița. 
Aceasta se afla, la suprafață, lângă un mic drum 
de acces în pădure. În drumul spre o zonă cu sem-
nal pentru telefonul mobil, în vederea apelării 
numărului 112, am întâlnit un echipaj al Jandar-
meriei Montane Runcu cărora le-am spus despre 
posibilul pericol. Aceștia au gestionat situația 
exemplar, asigurând perimetrul și anunțând des-
coperirea obiectului periculos. 

Totul a decurs perfect, astfel că în aproxima-
tiv o oră și jumătate grenada a fost ridicată de 
către un echipaj de pirotehniști din cadrul ISU 
Gorj. Grijă mare la astfel de obiecte periculoase. 
Nu trebuie mișcate sub nicio formă. Nu treceți 
indiferenți. Pot apărea adevărate tragedii. 
Anunțați descoperire prin numărul 112. Felicitări 
jandarmilor din cadrul postului Runcu, agenților 
de poliție din Arcani și lucrătorilor ISU” a decla-
rat Flavius Marcău.

M.P.
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Data: 29.09.2023

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Numele benefi ciarului: Comuna ANINOASA, Județul GORJ.
UAT Comuna  Aninoasa,  în calitate de benefi ciar,  a demarat implementarea 

proiectului: Dotarea cu mobilier, materiale didac  ce si echipamente digitale a 
Școlii Gimnaziale Aninoasa, comuna Aninoasa, judetul Gorj, cod F-PNRR-Dotari-
2023-1668, ca urmare a semnării contractului de fi nanțare.

Data de începere a implementării proiectului este 11 august 2023, urmând ca 
acesta să fi e fi nalizat la data de 31 decembrie 2024. Este fi nanțat prin PLANUL 
NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, Pilonul VI., Poli  ci pentru noua generație, 
Componenta C15: Educație.

 Obiec  vul general al proiectului este creșterea calității și siguranței mediului 
de învățare din cadrul  unităților de învățământ preuniversitar de pe raza comu-
nei Aninoasa– benefi ciari fi nali ai proiectului – prin dotarea acestora cu materiale 
didac  ce, mobilier și echipamente digitale.

Obiec  vele specifi ce ale proiectului sunt:
1. Oferirea dotărilor necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în 

sălile de clasă și în laboratoarele/atelierele școlare din toate unitățile de învățământ 
preuniversitar de pe raza comunei Aninoasa.

2. Dezvoltarea sistemului digital de educație și îmbunătățirea standardelor de 
calitate din cadrul sistemului public educațional al comunei Aninoasa prin crea-
rea mediului favorabil pentru digitalizarea procesului educațional și prin facilitarea 
aplicării unor metode și tehnici de predare moderne;

III. Creșterea capacității de adaptabilitate a sistemului educațional la situații 
precum cea generată de pandemia COVID 19.

Realizarea inves  țiilor care răspund nevoilor iden  fi cate la nivelul unităților de 
învățământ preuniversitar din comuna Aninoasa și a indicatorilor propuși prin acest 
proiect, conduce la îndeplinirea obiec  velor PNRR, Pilonul VI, Componenta C15: 
Educație, Reformele 4, 5 și 6, Inves  țiile 13, 14, 9 și 11  prin:

*Dotarea cu echipamente a unui număr de 1  laboratoare de informa  că 
din unități de învățământ primar, gimnazial.   * Dotarea cu echipamente pen-
tru organizarea în mediul virtual a unui număr de 23 săli de clasă/spații pen-
tru ac  vități extrașcolare din unități de învățământ preuniversitar; *Dotarea cu 
mobilier a 19  săli de clasă/săli pentru ac  vități extrașcolare sau spor  ve din 
unități de învățământ preuniversitar; * Dotarea cu mobilier specifi c și materiale 
didac  ce specifi ce a 1 laboratoare școlare de ș  ințe din unități de învățământ 
preuniversitar * Dotarea cu echipament digital a 1 laboratoare școlare din unități 
de învățământ preuniversitar; * Dotarea cu echipamente, inclusiv echipamente 
digitale, a 3 cabinete școlare și cabinete de asistență psihopedagogică.; 

Valoarea totală eligibilă PNRR este de 1.479.574,61 lei ( TVA inclus) din care 
valoare eligibilă PNRR fără TVA 1.243.340,01 lei și TVA eligibilă 236.234,60 lei.

Date de contact: Primar-Petroi Ilie, UAT Comuna Aninoasa;  tel: 0234.477.222, 
fax  0253477223; e-mail: aninoasaprimaria@yahoo.com; website: www.aninoasa-
gorj.ro

Comuna Aninoasa,
Primar: Petroi Ilie

S-a deschis expoziția S-a deschis expoziția 
Brâncuși de la Timișoara!Brâncuși de la Timișoara!
Cea mai mare 

expoziție pe care 
România a reușit să 

o organizeze cu opere ale 
marelui Constantin Brâncuși, 
inclusiv documente perso-
nale, filmări și fotografii 
făcute de artist, a fost des-
chisă publicului larg de la 
sfârșitul săptămânii trecute 
la Timișoara – capitală cultu-
rală europeană în 2023. Mii 
de bilete s-au vândut deja, 
iar cei care au trecut deja 
pragul expoziției s-au decla-
rat extrem de încântați de 
ceea ce au putut vedea în 
Muzeul de Artă. Prețul unui 
bilet nu trece de 100 de lei, 
iar pentru studenți și pensio-
nari se oferă reduceri, ușile 
expoziției fiind închise lu-
nea și marțea. În prima zi de 
miercuri a fiecărei luni, până 
în ianuarie 2024, accesul va 
fi liber, organizatorii dorind 
ca un număr cât mai mare de 
români să poată să îl desco-
pere pe Brâncuși în țara lui. 
Printre primii vizitatori s-a 
numărat sâmbătă și premi-
erul Marcel Ciolacu, dar și 
miniștrii agriculturii și cel al 
culturii. „Din punctul meu 
de vedere, ca ministru al 
culturii, expoziția Brâncuși 
are o triplă valență. În pri-
mul rând această expoziție 
a adus la un loc energii 
excepționale. Și încep feli-
citand-o pe doamna Doina 
Lemny, curatoarea acestei 
expoziții, fundația Art En-
counters, Muzeul Național 
de Artă, Consiliul Județean, 

care este finanțator prin-
cipal al acestei expoziții, 
companii private, energii 
care pentru comunitate ara-
tă că se pot uni, dacă exis-
tă o motivație relevantă, și 
expoziția Brâncuși este ex-
ponentul unei simbolistici 
aparte pentru noi ca nație. 
A doua valență pe care eu 
pot să o remarc în această 
expoziție este și că devine 
un exemplu de bună prac-
tică pentru că în această 
expoziție avem opere din 
colecții private, de la muzee 
de anvergură internaționale 
și faptul că Muzeul Național 
de Artă a putut să găzduias-
că această expoziție înseam-
nă că este credibil, că este 
o instituție respectată și că 
intră în galeria instituțiilor 
culturale care pot să cola-
boreze pentru proiecte de 
anvergură. A treia valență 
a acestei expoziții ține de 
economia locală pentru 
că această expoziție atra-
ge foarte mulți vizitatori, 
turiști din țară și din stră-
inătate, și toți contribuie 
la dezvoltarea comunității 
timișorene și pun umărul 
la cea mai solidă sursă de 
dezvoltare și creștere eco-
nomică, și anume aceea prin 
cultură. Îi îndemn pe toți 
românii și pe cei care vizi-
tează România, să vină să 
vadă această expoziție și să 
se bucure de marele nostru 
artist”, a transmis ministrul 
culturii Raluca Turcan. 

GELU IONESCU
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Fiul judecătoarei Dafinescu rămâne în arestFiul judecătoarei Dafinescu rămâne în arest
Mihai Dafinescu, fiul unei jude-

cătoare din Gorj, rămâne în arest 
preventiv. Tribunalul Dolj a admis, 
vineri, contestația formulată de pro-
curorii gorjeni privind punerea în li-
bertate a lui Dafinescu. Asta după ce 
Judecătoria Târgu Jiu a admis, în iu-
lie, cererea de liberare condiționată 
formulată de fiul judecătoarei, aflat 
în spatele gratiilor pentru uciderea 
unei femei după ce s-a urcat băut la 
volan. 

„Admite contestaţia formulată 
de Parchetul de pe lângă Judecăto-

ria Târgu Jiu împotriva sentinţei pe-
nale nr. 1004/11.07.2023 pronunţată 
de Judecătoria Târgu Jiu în dosarul 
nr. 9683/318/2023. Desființează 
sentința penală nr. 1004/11.07.2023 
pronunţată de Judecătoria Târgu Jiu 
în dosarul nr. 9683/318/2023 şi re-
judecând, În temeiul art. 587 alin. 1 
şi 2 Cod procedură penală, respinge 
ca neîntemeiată cererea de libera-
re condiţionată formulată de către 
condamnatul Dafinescu Mihai. În 
temeiul art. 587 alin. 2 Cod proce-
dură penală, fixează termen pentru 

Decizie în instanță pentru primarul demis Decizie în instanță pentru primarul demis 
de la Albeni. A cerut să revină în funcție de la Albeni. A cerut să revină în funcție 

După mai multe amânări, 
Tribunalul Gorj a decis să-i 
respingă cererea fostului 

primar de la Albeni.
„Respinge acțiunea, pentru toate 

petitele, inclusiv cererea de suspen-

REZULTATE LOTO 
1 octombrie 20231 octombrie 2023

Loto 6/49:      41, 16, 29, 37, 26, 6 
Noroc:      3 1 5 4 9 0 9 
Joker:      9, 15, 38, 20, 26  +5 
Noroc Plus:      7 4 9 4 4 3 
Loto 5/40:      15, 6, 9, 2, 39, 36 
Super Noroc:      3 6 6 0 2 8 

Un prim verdict în instanță pentru fostul primar din Albeni desti-
tuit din funcție de prefectul de Gorj. Magistrații Tribunalului Gorj 
au respins cererea ex-liberalului Silviu Ionuț Stan prin care solicita 
anularea ordinului prefectului.

dare. Cu drept de recurs în termen 
de 5 zile de la comunicare, care se 
va depune la Tribunalul Gorj. Pro-
nunţată, azi, 29.09.2023, la Tribuna-
lul Gorj”, a decis instanța.

Stan și-a pierdut mandatul la 
sfârșitul lunii iulie. Prefectul de Gorj 
i-a încetat mandatul fostului său 
coleg de partid trimis în judecată 
pentru mai multe fapte penale, în-
tre care luare de mită și trafic de 
influență.

Pentru că Stan nu și-a putut în-
deplini atribuțiile de primar, având 
interdicție să intre în contact cu mar-
torii din dosar, majoritatea angajați 
ai primăriei, edilul a fost suspendat 

din funcție. 
Potrivit Codului Administrativ, 

mandatul primarului încetează de 
drept dacă se află în „imposibilita-
tea exercitării funcţiei din cauza 
unei boli grave, certificate, sau a al-
tor motive temeinice dovedite, care 
nu permit desfăşurarea activităţii în 
bune condiţii timp de 6 luni, pe par-
cursul unui an calendaristic”. 

Fostul primar poate contesta de-
cizia Tribunalului Gorj. 

Atribuțiile primarului au fost pre-
luate de viceprimarul liberal Cristi-
nel Țîrcomnicu. 

I.I.

reînnoire la data de 04.10.2023, ter-
men stabilit prin procesul-verbal nr. 
306/05.07.2023 întocmit de comisia 
pentru liberare condiţionată din ca-
drul Penitenciarului Târgu Jiu. În te-
meiul art. 275 alin. 3 Cod procedură 
penală, cheltuielile judiciare rămân 
în sarcina statului. Definitivă”, au 
decis magistrații din Dolj.

Din pedeapsa de 4 ani și șase luni 
de închisoare cu executare, tânărul 
a stat vreo doi ani în arest la domi-
ciliu, iar apoi a mai executat un an 
în spatele gratiilor.  Dafinescu a fost 
condamnat pentru că a accidentat 
mortal o femeie din Novaci și a fu-
git de la locul faptei. Accidentul s-a 
produs sub privirile fiului victimei.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Viața ta amoroasă va câștiga putere, pe măsură ce 

romantismul este probabil să scadă în viața ta personală. Puteți 
recurge la unele soluții temporare în ceea ce privește unele 
chestiuni financiare. Problemele de sănătate vă pot deranja, 
deoarece puteți suferi de dureri de stomac. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Poți intra într-o ceartă dar încearcă să rămâi calm și să nu rostești 

cuvinte jignitoare. Cei din profesii creative se pot aștepta să fie promovați 
într-o poziție superioară, ceea ce vă va ajuta să creșteți financiar. Durerea 
de cap ar putea să vă deranjeze astăzi, așa că evitați să vă testați propriile 
limite și odihniți-vă puțin.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este o zi favorabilă pentru tine, deoarece oportunitățile îți vor bate la 

ușă. Mâncați sănătos astăzi sau veți ajunge să aveți unele probleme legate 
de sănătate. S-ar putea să te trezești că explorezi locuri noi împreună cu 
partenerul tău, care vor aduce prospețime și fericire în viața ta. Creșterea 
financiară poate fi anticipată în viitorul apropiat.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Păstrează-ți stima de sine și controlează-ți tonul. Din punct de vedere 

financiar, creșterea poate fi anticipată de cei cu locuri de muncă private. 
Ziua este perfectă pentru îndrăgostiți, deoarece s-ar putea apropia unul de 
celălalt. În ceea ce privește sănătatea, se recomandă să mănânci sănătos, 
altfel vei ajunge să ai probleme cu stomacul.

LEU: 23 iulie – 22 august
Un nou proiect vă va aduce niște profituri bune. Împărtășește câteva 

mesaje sincere cu partenerul tău și fă-l să se simtă special. Dedică-ți minute 
din timpul tău. Cineva apropiat îți poate scurge unele informații confidențiale 
urătorilor tăi. Deci, fii atent, în timp ce arăți încredere în cineva. Este posibil 
ca unele probleme de sănătate să vă deranjeze astăzi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Suferințele tale sunt probabil să se încheie. Deciziile pe care le vei lua astăzi 

vor avea implicații de mare anvergură. Viața ta amoroasă pare să se îmbunătățească. 
Veștile bune te vor încânta. Sănătatea poate fi văzută câștigând putere. Din punct de 
vedere financiar, o creștere poate fi așteptată de cei din profesia de scriitor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Există probabilități mari să excelezi în proiectele pe care le 

vei aborda astăzi cu brio. Ziua aduce prospețime și pozitivitate 
în viața ta. Veștile bune de la șeful tău te vor mulțumi. Sănătatea 
pare stabilă. Este posibil să treci prin suișuri și coborâșuri în viața 
ta amoroasă și să ai conflicte. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Tensiunile din viața ta personală te vor împiedica să dai tot ce ai mai bun la locul 

de muncă. Din punct de vedere financiar, puteți căuta ajutor de la o rudă. În ceea ce 
privește sănătatea, este posibil să fii nevoit să faci față presiunilor mentale. Va fi o zi 
destul de grea pentru tine. Negativitatea poate încerca să te depășească astăzi. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este o oportunitate grozavă de a te despărți de rutina ta monotonă. 

Viața personală va câștiga putere, deoarece ați putea petrece ceva timp 
cu partenerul și puteți explora locuri noi. Din punct de vedere financiar, te 
vei simți în siguranță și în siguranță. Condițiile de sănătate nu par stabile, 
deoarece ați putea suferi de dureri de spate.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Încercați să găsiți compania unor astfel de oameni care vă pot 

oferi informațiile potrivite. Acesta este momentul potrivit pentru 
a face un pas mai departe și a lua decizii importante. Vei lua niște 
decizii romantice și ele îți vor duce viața într-o nouă direcție. 
Condițiile financiare ar putea câștiga putere.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este posibil să aveți un conflict cu partenerul dumneavoastră care poate cauza probleme în 

relația dumneavoastră. Este sfătuit să înveți din trecutul tău și să nu curgi cu emoțiile. Sănătatea 
dumneavoastră și situația financiară ar trebui să se îmbunătățească. Dacă doriți să investiți sau să 
dezvoltați afaceri, atunci nu este momentul potrivit, este posibil să suferiți pierderi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Deciziile pe care le vei lua în zilele următoare vor avea un im-

pact profund asupra vieții tale. Pentru angajați, puteți găsi câteva 
oportunități care vă vor conduce către drumul succesului. Proble-
mele legate de stomac ar putea să vă deranjeze astăzi. 

Partenerul tău va fi acolo pentru tine tot timpul.

HOROSCOP

2 Octombrie 20232 Octombrie 2023 Ziua internațională a persoanelor Ziua internațională a persoanelor 
vărstnice, sărbătorită la TURBUREAvărstnice, sărbătorită la TURBUREA
Ziua internațională a persoanelor vărstni-

ce a fost sărbătorită așa cum se cuvine în 
județul Gorj, printre localitățile care au 

organizat această sărbătoare a seniorilor numă-
răndu-se și comuna Turburea.

Primarul localității gorjene, dl. Ion Bărcă, ne-a 
declarat că ,,la fel ca în fiecare an, și acum, pe 1 
octombrie a.c., organizăm Ziua persoanelor vărst-
nice în cantina primăriei, și vom oferi seniorilor, 
pe lăngă o masă tradițională cu aperitive, sarmale 
și friptură, prăjituri, vin, suc și țuică”. Întrebat 
despre numărul de participanți la evenimentul 

din 2023, edilul comunei Turburea a apreciat că 
vor fi undeva la 450 de invitați, iar domnia sa va 
sacrifica din pospodăria proprie  un porc pentru 
masa festivă.

Participanții la evenimentul ,,Ziua 
internațională a persoanelor vărstnice” au pri-
mit de asemenea căte o ciocolată si o șampanie, 
iar atmosfera de sărbătoare a fost asigurată de 
către o formație de muzică populară din zonă. 
Autoritățile locale din comuna gorjeană Turburea 
au alocat pentru ediția din acest an a Zilei per-
soanelor vărstnice suma de 20.000 de lei nori, în 

contextul în care preparatele din carne de porc au 
fost preparate din porcul sacrificat în gospodăria 
edilului comunei, Ion Bărcă. În legătura cu atmo-
sfera de la acest eveniment și căt de bine s-au 
simțit invitații din Turburea, vă lăsăm și pe dum-
neavoastră să vă convingeți din aceste imagini. 

MARIUS STOCHIȚOIU



interviuinterviu
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Luni, 2 Octombrie 2023Luni, 2 Octombrie 2023

,,Mă surprinde şi mă descumpăneşte până la ,,Mă surprinde şi mă descumpăneşte până la 
exasperare indiferenţa oamenilor şi răutatea lor, exasperare indiferenţa oamenilor şi răutatea lor, 
parcă mai acutizate ca oricând”! parcă mai acutizate ca oricând”! 

Educaţia…şi Lecţia de Viaţă! - Interviu cu domnul Ionică BOŞTINĂ, renumit specialist Educaţia…şi Lecţia de Viaţă! - Interviu cu domnul Ionică BOŞTINĂ, renumit specialist 
în optică şi patronul magazinului-atelier «Optica IONICĂ» din Târgu-Jiu   în optică şi patronul magazinului-atelier «Optica IONICĂ» din Târgu-Jiu   

-V.G. Domnule optician Ionică Boştină, astăzi 
e o zi de sărbătoare în familia dumneavoastră, 
pentru că împliniţi o vârstă respectabilă, dar, mai 
ales, pentru că  sunteţi un om cu o experienţă 
bogată în reglarea «bunei vederi» a oamenilor, 
iar, mie, personal, îmi face mare plăcere să vă 
adresez, încă de la începutul intervului, cele mai 
sincere urări de sănătate, de viaţă îndelungată şi 
de mari împliniri în activitatea profesională! 

-I.B. Vă mulţumesc, domnule profesor, pentru 
urarea adresată, mai ales că, aşa cum v-am spus cu 
mai bine de două luni în urmă, orice dialog cu dum-
neavoastră, mă onorează şi simt o mare bucurie de 
a mă număra printre interlocutorii dumneavoastră 
preferaţi, cei mai mulţi dintre aceştia fiind oameni 
de mare valoare şi cunoscute personalităţi în viaţa 
social-politică şi culturală a Gorjului! 

,,Îmi doresc să fiu sănătos la trup şi la 
minte, iar, Dumnezeu să mă ajute să 
trec peste «micile accidente» ale vieţii 
cotidiene”! 

-V.G. Ce vă doriţi cel mai mult în această zi de 
sărbătoare pentru dumneavoastră?

-I.B. Îmi doresc să fiu sănătos la trup şi la min-
te, iar, Dumnezeu să mă ajute să trec peste «micile 

accidente» ale vieţii cotidiene, pentru că îmi do-
resc să rămân un om optimist! 

-V.G. Deci, un…optician…optimist, dacă mi 
este îngăduit un joc de cuvinte! 

-I.B. Exact, exact, pentru că nădejdea este una 
dintre valorile morale care definesc atât de suges-
tiv şi de relevant viaţa creştinului!

-V.G. Pe lângă cele două valori morale, cre-
dinţa şi dragostea, iar, dragostea este mai mare 
decât toate virtuţile morale!

-I.B. Iar, dragoste dacă nu e, nimic nu e, cum ne 
aminteşte cartea sfântă! 

-V.G. Pentru că puneţi multă dragoste în tot 
ceea ce faceţi, aşa cum aţi dovedit împreună cu 
fratele dumneavoastră la dezvelirea monumen-
tului de la Peşteana Vulcan, chiar în ziua Înălţării 
Domnului şi la Ziua Eroilor, ştiu că intenţionaţi 
ca în anul care vine, să refaceţi monumentul de 
alături, ridicat în cinstea eroilor din primul răz-
boi mondial, iar, monumentul are o alcătuire mai 
veche, cu soldatul acela…

-I.B. Vă daţi seama că e făcut cam prin anii 

1936, 1937, deci, are vechime, iar, soldatul din 
vârful monumentului, va fi curăţat cu grijă şi va 
fi ca şi nou! 

-V.G. Aţi demarat, probabil, activitatea de re-
abilitare a monumentului şi de înfrumuseţare a 
lui, pentru că vă ştiu un om cu multe preocupări 
frumoase şi pline de nobleţe sufletească!

-I.B. Da, da, am vorbit cu meseriaşii, s-au făcut 
ceva probe, şi chiar dacă acum au ceva treabă, dar, 
din primele zile ale acestui început de toamnă, am 
intrat în acţiune! Vom reabilita şi vom moderniza 
monumentul, iar, la anul, tot de Ziua Eroilor, de 
Înălţare, vom sărbători şi sfinţirea acestui monu-
ment! 

-V.G. Domnule Boştină Ionică, aş spune că 
sunteţi un om care dăruieşte şi totodată se dăru-
ieşte pe sine în ceea ce face!

-I.B. Cât poţi, să dăruieşti la oamenii amărâţi, 
aşa cum le duc mereu la Centrul «Cristian», şi nu 
că mă laud, însă, le duc la Crăciun, la Revelion, la 
două-trei săptămâni, le duc fructe, câte două lăzi 
de mere sau de mandarine, iar, copiii se bucură!

-V.G. Sunteţi omul care le aduce acestor copii 
un zâmbet şi multă bucurie!

-I.B. Da, pentru că atunci când mă văd, îi aud 
cum zic: «Moş Crăciun» vine iar la noi! Am o satis-
facţie deosebită şi o împlinire sufletească, pentru 
că sunt copii şi au suflet şi ei, sunt copii cu handi-

cap şi mă doare!
-V.G. Probabil că unii dintre ei sunt pă-

răsiţi şi fără părinţi…
-I.B. Vă daţi seama! Mă emoţionează şi mă 

sensibilizează situaţia lor!
     

,,Parcă suntem într-un tablou 
apocaliptic din care lipseşte tocmai 
Dumnezeu”!  

-V.G. Domnule Ionică Boştină, ce vă sur-
prinde şi vă descumpăneşte mai mult la oa-
menii din lumea de astăzi?

-I.B. Domnule profesor, mă surprinde şi 
mă descumpăneşte până la exasperare indi-
ferenţa oamenilor şi răutatea lor, parcă mai 
acutizate ca oricând, pentru că nu mai exis-
tă întrajutorarea dintre oameni! Înainte, pe 
vremea lui Ceauşescu, nu că îl regret, pentru 
că eu am dus-o bine şi atunci, aşa cum o duc 

bine şi acum, pentru că îmi place să muncesc cin-
stit, dar, era mai multă unitate între oameni, 
era întrajutorarea, nu era duşmănia care se 
vede acum în această «democraţie originală», 
în care copiii aflaţi la o vârstă fragedă cad 
pradă consumului de droguri, când vedem şo-
feri drogaţi care omoară oameni nevinovaţi, 
mafioţi care se toarnă unii pe alţii, analfabeţi 
funcţionali care conduc primării, indivizi care 
nu se mai satură de bani şi de avuţii, parcă se 
simte teama de război şi de invazie străină, 
taxe şi impozite care apasă cel mai greu pe 
umerii oamenilor săraci, parcă suntem într-
un tablou apocaliptic din care lipseşte tocmai 
Dumnezeu!  

-V.G. Sunteţi un om extraordinar, un 
analist politic şi social cum rar mi-e dat să 
întâlnesc, iar, aprecierile dumneavoastră 
sunt atât de realiste şi de mare bun simţ!

-I.B. Să vă mai spun şi faptul că pe vre-
mea când eram tineri, exista siguranţa omu-

lui care circula pe stradă, pentru că aveai nevoie 
şi circulai la două sau la trei noaptea, de la gară şi 
până la bloc sau de la bloc şi până la gară, dar, nu 
se lua nimeni de tine, te întâlneai cu gardianul, te 
simţeai în siguranţă!

-V.G. Din păcate, în aceste vremuri tulburi, 
ne copleşeşte şi ne paralizează frica, teama de 
ziua de mâine, atâţia oameni tineri care cad pra-
dă unor morţi subite, tineri care mor deodată pe 
terenul de sport, oare, ce se întâmplă?

-I.B. Să vă spun că în urmă cu vreo douăzeci 
de ani, am uitat într-o seară uşa deschisă aici la 
unitate, la cabinet şi m-a sunat poliţaiul pe la ora 
unu noaptea: «Domnu Ionică, aţi uitat uşa deschisă 
la cabinet!». Vă daţi seama, domnule profesor, era 
prin 2001-2002, cred că n-am uitat acest moment 
de referinţă şi îl ţin minte, ca şi când ar fi fost ieri! 
Păi, acum, stau şi vă întreb, mai vine cineva să te 
anunţe că ai uitat uşa deschisă la cabinet? Ferească 
Dumnezeu şi Maica Domnului! 

-V.G. E foarte adevărat ceea ce spuneţi, dom-
nule optician Ionică Boştină, dar, pentru că as-
tăzi este ziua dumneavoastră de naştere, haideţi 
să ne gândim şi la o renaştere a credinţei oame-
nilor, pentru că aşa cum spune Sf. Apostol Pavel, 
despre care aminteam la începutul interviului, 
cele trei valori morale fundamentale ale creşti-
nului sunt credinţa, nădejdea şi dragostea, dar, 
mai mare decât toate este dragostea, de aceea, 
la finalul interviului nostru, cu mult respect şi 
cu aleasă preţuire, îmi face o mare plăcere să vă 
adresez un sincer cuvânt şi o sinceră urare de LA 
MULŢI ANI! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Tânăra gorjeancă Alexandra Giurcă a reușit, vineri 
seară, să facă show în cadrul competiției Vocea Româ-
niei și să întoarcă scaunele tuturor celor patru jurați, 
în cadrul audițiilor pe nevăzute. După ce a primit ro-
pote de aplauze, iar membrii juriului s-au “bătut” 
pentru a o atrage în echipa lor, Alexandra a ales să 
meargă mai departe cu antrenorul Tudor Chirilă.

Novăceanca Alexandra Giurcă a pornit pe ”nevăzute”, dar cu drept

E x p o z i ț i a 
este curatoriată 
de conf. univ. dr. 
Vasile Fuiorea, 
artist plastic, 
președintele fi-
lialei Târgu-Jiu a 
Uniunii Artiștilor 
Plastici din 
România.”Cei 
trei artiști plas-
tici formați și 
afirmați încă din 
perioada anilor 
’80, cunoscuți 
printr-o prodigi-
oasă activitate 
artistică în țară 
dar și în afară, 
expun in premi-
eră la Târgu-Jiu, 
câteva opere 
reprezentative 
din creația lor. 
Din dorința de 
eliberare și con-
centrare a lim-
bajului vizual, 
renunțarea la 
anecdote și sim-
boluri, la orice 
ingredient care 
alterează puri-
tatea formei, 
cei trei artiști au 
ajuns la formule 

Trei artiști de renume vor expune joi, la 

Data: 29.09.2023

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Numele benefi ciarului: Comuna ANINOASA, Județul GORJ.
Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență al României și din fonduri naționale, Componenta C10: FONDUL LOCAL, 
Inves  ția I.3 – Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătății serviciile 
prestate la nivelul unităților administra  v-teritoriale,  tlu apel: PNRR/2022/C10/I1.3, 
Runda 1

Numele proiectului de inves  ție: MODERNIZARE ȘI RENOVARE  PENTRU IMOBI-
LUL DISPENSAR UMAN DIN COMUNA  ANINOASA, SAT ANINOASA, NR.140, JUDEȚUL 
GORJ ÎN VEDEREA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE ”.

Cod proiect: C10-I1.3-1298 / 23.01.2023
Durata proiectului: 36 luni; Data de începere: 23.01.2023; Data fi nalizare: 

23.01.2026
Obiec  vele generale urmărite:
- Creșterea gradului de sa  sfacție a cetățenilor față de administrația publică locală
- Asigurarea unui climat civilizat, curat și sigur pentru cetățenii comunității
- Compensarea decalajelor între mediul rural și cel urban
- Creșterea calității serviciilor publice și ex  nderea ariei de ac  vitate a acestora
Obiec  vele specifi ce urmărite:
� Creșterea interacțiunii cu cetățenii comunității
� Încurajarea spiritului civic și a par  cipării cetățenilor la actul de administrare
� Simplifi carea procedurilor și scăderea  mpilor de lucru și de așteptare în cadrul 

proceselor autorității publice locale
� Creșterea calității și gradului de u  lizare a serviciilor publice comunitare

Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact: Petroi Ilie – Primar, telefon, 
0253477222, fax 0253477223, e-mail: aninoasaprimaria@yahoo.com

Comuna Aninoasa,
Primar: Petroi Ilie

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene 
sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – Următoarea GenerațieUE”
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/           h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Născută la Novaci, 
Alexandra Giurcă 
provine dintr-o fa-

milie cunoscută în comuni-
tate pentru înclinațiile spre 
muzica populară și spre așa 

zisul teatru popular speci-
fic omului de la țară, pus 
în valoare la petreceri-
le tradiționale locale, cu 
înclinații artistice cultivate 
temporar la diverse instituții 
de învățământ. Alexandra a 
rupt barierele familiei. A op-
tat pentru scenă când toată 
lumea spunea că este o ale-
gere nepotrivită.

Scena însă s-a dovedit 

a fi un aliat pentru tână-
ra gorjeancă în vârstă de 
29 de ani și, vineri seară, a 
reușit să întoarcă scaunele 
tuturor celor patru jurați din 

competiția Vocea României, 
difuzată de un post național 
de televiziune.

O biografie de pe 
plaiuri novăcene

”Cine este Alexandra 
Giurcă, vocea care te trans-

pune în lumea copilăriei, care te 
farmecă atunci când o asculți pe 
scena Operei Comice pentru Co-
pii din București? Este o actriță 
gorjeancă, super talentată, cu 

studii de speciali-
tate și foarte mul-
te reprezentații pe 
scenele bucurestene 
și ale teatrelor din 
țară, este regizor 
tehnic, studentă la 
psihologie, un om ui-
mitor al scenei, care 
te încântă interpre-
tând diverse roluri 
și abordând variate 
genuri muzicale. (...) 
De la o vârstă frage-
dă, Alexandra și-a 
dovedit talentul, in-
terpretând cântece 
pentru copii, melodii 
populare, dansând in 
cadrul unui ansam-
blu folcloric de copii 
al Școlii Gimnaziale 
Novaci, cu depla-
sări în străinătate 
când avea doar 7 - 8 
anișori (momente în 

care era fantastică), recitând  
sau dând viață unor personaje de 
poveste. A studiat la Școala Gim-
nazială Novaci până în clasa a 
VII-a, moment în care s-a trans-
ferat la Liceul de Arte din Târ-
gu-Jiu. A absolvit Liceul de Arte 
din Târgu-Jiu, iar în anii de liceu 
era deseori prezentă printre ac-

Joi, 5 octombrie,de la ora 18:00, la Muzeul 
Național ”Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, 
va avea loc vernisajul expoziției ”Impercepti-
bil” ce cuprinde lucrări semnate de valoroșii 
artiști: Mirela Anura, Ioan Burlacu și Ion Isaila. 
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»»99e, publicitate publicitate
tul, în concursul Vocea României! A intrat în echipa lui Tudor Chirilă

Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși”
proprii pornind de pe poziții și de-
mersuri plastice diferite, având ca 
numitor comun puterea inovativă 
de a găsi o cale proprie, neosten-
tativă, cu acuratețe și simplitate”, 
a precizat conducerea Muzeului 
Național ”Constantin Brâncuși” 
Târgu-Jiu.

Mirela Anura (născută în 1957, 
la Blaj) a studiat la UNArte din 
București unde absolvă, în 1982, 
la secția de artă monumentală și 
restaurare, după care continuă la 
Academia din Düsseldorf. Lucrează 
cărți de artist, colaje, fotografie, 
gravură, obiecte și instalații am-
bientale din hârtie, din care decu-
pează forme și structuri pornind de 
la elemente geometrice primare. 
Realizează, de asemenea, obiecte 
parietale folosind fonduri polei-
te, colaje sau raporturi cromatice 
care în contrast cu imaculata hâr-
tie, conferă lucrărilor o atmosferă 
de sacralitate abstractă, situată în 
perimetrul artei concret/construc-
tiviste. Claritatea și armonia for-
melor, a ritmului, jocul de umbre și 
lumini, interferențe și suprapuneri 
împlinesc imaginea acestor arte-
facte.

Ioan Burlacu (n. 1954, la 
Botoșani) studiază la Universitatea 
Națională de Arte George Enescu 
din Iași. Desfășoară o amplă și lar-
gă activitate ce cuprinde: asam-

Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact: Petroi Ilie – Primar, telefon, 
0253477222, fax 0253477223, e-mail: aninoasaprimaria@yahoo.com

Comuna Aninoasa,
Primar: Petroi Ilie

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene 
sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – Următoarea GenerațieUE”
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/           h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Data: 29.09.2023

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Numele benefi ciarului: Comuna ANINOASA, Județul GORJ.
Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență al României și din fonduri naționale, Componenta C10: FONDUL LOCAL, 
Inves  ția I.3 – Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătății serviciile 
prestate la nivelul unita  lor administra  v-teritoriale,  tlu apel: PNRR/2022/C10/I1.3, 
Runda 1

Numele proiectului de inves  ție: MODERNIZARE ȘI RENOVARE  PENTRU IMOBI-
LUL SEDIU PRIMĂRIE ANINOASA, JUDEȚUL GORJ ÎN VEDEREA CREȘTERII EFICIENȚEI 
ENERGETICE ”.

Cod proiect: C10-I1.3-1300 / 23.01.2023
Durata proiectului: 36 luni; Data de începere: 23.01.2023; Data fi nalizare: 

23.01.2026
Obiec  vele generale urmărite:
- Creșterea gradului de sa  sfacție a cetățenilor față de administrația publică locală
- Asigurarea unui climat civilizat, curat și sigur pentru cetățenii comunității
- Compensarea decalajelor între mediul rural și cel urban
- Creșterea calității serviciilor publice și ex  nderea ariei de ac  vitate a acestora
Obiec  vele specifi ce urmărite:
� Creșterea interacțiunii cu cetățenii comunității
� Încurajarea spiritului civic și a par  cipării cetățenilor la actul de administrare
� Simplifi carea procedurilor și scăderea  mpilor de lucru și de așteptare în cadrul 

proceselor autorității publice locale
� Creșterea calității și gradului de u  lizare a serviciilor publice comunitare

torii gorjeni, pe scena Teatrului 
Elvira Godeanu. Așa a început 
zborul Alexandrei, cu studii de 
specialitate pe actorie și muzică, 
cu multă muncă și implicare pe 
tărâm artistic. Succes, Alexandra 
Giurcă! Felicitări! Pentru noi, ești 
un NUME! Novăcenii te-au urmărit 
cu sufletul la gură!”, se arată pe 
pagina de Facebook a Primăriei 
Orașului Novaci.

”Mi-am dorit mai multă 
vizibilitate!

Despre competiția Vocea Ro-
mâniei, Alexandra Giurcă a decla-
rat faptul că își doresc de multă 

vreme să participe, însă nu a 
avut suficient curaj: ”Aseară 
(n.r. vineri seară) a fost des-
pre bucurie și recunoștință. 
De mulți ani îmi doresc să 
particip la acest concurs, 
dar, până anul acesta, nu 
am avut suficient curaj și nu 
m-am simțit pregătită. Mi-
am dorit mai multă vizibili-
tate și mi-am dorit ca ome-
nii să mă cunoască așa cum 
sunt: o actriță care adoră 
musicalul și își dorește să 
împărtășească din emoția, 
lumina și bucuria de a fi pe 
scenă. Mulțumesc profesoa-
rei Claudia Măru Hanghiuc  

pentru tot ce m-ați învățat! 
Am cântat cu gândul la dum-
neavoastră!”.

Pentru audițiile pe nevă-
zute de la Vocea României, 
piesa cu care Alexandra a 
reușit să întoarcă scaunele 
tuturor juraților a fost „Part 
Of Your World” pe care o 
cântă Ariel în povestea „Mica 
Sirenă”.
IZABELLA MOLNAR

blaj/colaj, ceramică, desen, 
pictură, obiect și poezie. Ioan 
Burlacu:

Ion Isaila, (n. 1953, la 
Sibiu) studiază la UNArte 
București – arta monumentală 
și la Academia de Arte din Dus-
seldorf, Germania. Trăiește și 
lucrează la Düsseldorf, Sibiu 
și București. Desenator și pic-
tor, analizează prin meditație 
și acțiune, elemente precum 
gest, linie, formă, suprafață, 
culoarea în sine și în suprapu-
neri, raporturi formale/infor-
male sau materia picturală. 
Preocupat de tipologia unor 
forme, stiluri sau epoci cultu-
rale, a realizat ample ansam-
bluri și cicluri formate din pie-
se unice în contextul mulțimii 
și a cantității. Ioana Isaila 
culege și compune noțiuni, 
nume de sfinți sau de oligarhi, 
locuri, cărți sfinte, conflicte, 
forme arhitectonice, cusături 
populare sau genuri muzicale. 
Folosește materiale și mij-
loace diferite pentru a fixa și 
materializa concepte, diverse 
informații sau sisteme. Cu o 
tendință vizibilă pentru mini-
malism și monocromie, artis-
tul eludează în acest context 
efectele unui stil ritualizat.

I.M.
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Novaciul vă invită la cea de-a IV-a ediție a Novaciul vă invită la cea de-a IV-a ediție a 
Festivalului TocanuluiFestivalului Tocanului
Autoritățile locale ale orașului NOVACI, veche vatră de păstori 
gospodari, ospitalieri și cu respect pentru obiceiurile și tradițiile 
strămoșești, vă invită la FESTIVALUL TOCANULUI (marcă înregistrată 
O.S.I.M.), ediția a IV-a, care se v-a desfășura în perioada 7 - 8 octom-
brie 2023 în Zona Pieței din Novaci, județul Gorj. 

Evenimentul este organizat 
de Primăria și Consiliul Lo-
cal al Orașului Novaci cu 

sprijinul Consiliului Județean Gorj în 
colaborare cu Asociația Crescătorilor 
de Ovine și Bovine Novaci, Ansam-
blul Profesionist „Doina Gorjului”, 
Școala Populară de Artă „Constantin 
Brâncuși” Târgu-Jiu, Liceul Teoretic 
Novaci și Școala Gimnazială Novaci.

Festivalul Tocanului nu este o 

sărbătoare obișnuită, cu iz politic, 
nu este un simplu spectacol, ci este 
o sărbătoare în cadrul căreia produ-
sul gastronomic local, marcă OSIM, 
„Tocan de Novaci”, este REGE, de-
oarece prin simplitatea sa nelipsită 
de secrete, este pregătit de ciobani 
autentici, stăpâni de turme, doar 
din Novaci, pentru că, probabil, 
este printre rarele festivaluri care 
promovează familia tradițională a 
păstorului român. La festival, în fața 
publicului, este o mândrie pentru no-
văceni să se reîntâlnească an de an 
cu urmașii celor mai vestite familii 
de ciobani din istoria localității, fa-
milii onorate cu respectul cuvenit! 

„Dacă doriți să cunoașteți în di-
rect o comunitate asupra căreia păs-
toritul și migrația ardelenilor spre 
Regat și-a pus puternic amprenta, 
veniți în aceste zile la Novaci! Obi-
ceiurile și tradițiile noastre, păstra-
te cu sfințenie sute de ani, produsele 
gastronomice locale, portul popular, 
muzica, dansul, meșteșugurile sunt 
doar câteva dintre motivele pentru 
care invitația noastră ar putea fi 
onorată. În timp ce se prepară toca-
nul din carne de oaie, publicul poate 
asista la obiceiurile locului aduse în 

scenă de peste 100 de copii și tineri 
novăceni îmbrăcați în minunatul nos-
tru costum popular cusut cu negru pe 
alb, elegant, sobru, purtat cu plăce-
re de fiecare localnic. Duminică, pe 
scena festivalului urcă doar novăce-
nii și invitații lor, din zone folclorice 
cunoscute ciobanilor din procesul 
transhumanței. La festival vom avea 
și un juriu, format din domnul pri-
mar al orașului, Dumitru Leuștean, 

băcița Marioara Băbu din Muntele 
Ștefanu, personalități marcante din 
Ministerul Agriculturii și un repre-
zentant al Federației Asociațiilor 
de Oieri din România. Menirea dum-
nealor este aceea de a observa dacă 
este respectată rețeta din străbuni și 
dacă ciobanii prepară un produs de 
calitate. Sâmbătă seara, se organi-
zează o SEARĂ CIOBĂNEASCĂ dedica-
tă novăcenilor de pretutindeni. Rar 
ai putea afla familie de novăcean 
care să nu își deschidă porțile pentru 
cei plecați departe de casă. Muzica 
populară, jocul popular, veselia și 
TOCANUL, udat cu o tărie, vor marca 

bucuria revederii. Amfitrionii petre-
cerilor din cele două zile vor fi tine-
rii membri ai Ansamblului Folcloric 
„Nedeia”, copiii înscriși la Școala 
de dans popular „Nedeia”, Grupul 
Vocal „Nedeia” și Grupul de Suflă-
tori „Ion Lianu”. Vor veni la Novaci 
tineri artiști renumiți prin prestațiile 
lor artistice, iar scena și programul 
folcloric vor aparține, timp de câ-
teva ore, doar novăcenilor de toate 
vârstele pe post de artiști, vedetă 
fiind Ansamblul Folcloric „Nedeia” 

și invitații săi, Trupa „Frații Novă-
ceanu” și „EFECT” de la Sibiu, soliști 
renumiți în folclorul românesc și 
bineînțeles Ansamblul Profesionist 

„Doina Gorjului”, coordonat de Ghe-
orghe Porumbel, tot novăcean”, a 
precizat doamna Elena Basarabă, di-
rectorul Casei de Cultură Novaci. 

În cadrul festivalului se organi-
zează un târg al meșterilor populari 
unde vor fi prezenți producătorii 
locali uniți sub sigla „Masa produ-
cătorului” și punctele gastronomice 
locale.

„Intenționăm să prezentăm publi-
cului și alte surprize, băcița Marioara 
din Muntele Ștefanu, manifestându-

și dorința de a sprijini organizatorul 
evenimentului, iar duminică, 8 oc-
tombrie 2023, comercianții de pro-
duse industriale, obișnuiți ai târgului 

săptămânal, NU vor fi prezenți 
la Novaci. Nu va fi târg de vechi-
turi. Vom avea o duminică din an 
doar cu produse autohtone. Pe 
toți cei care citiți aceste rânduri 
vă așteptăm să petrecem împre-
ună o frumoasă zi de toamnă, 
importantă pentru ciobanii care 
coboară turmele din munți și 
pleacă la iernat, spre locuri cu o 
climă mai blândă”, ne-a comu-
nicat doamna profesoară Elena 
Basarabă, coordonatorul artistic 
al festivalului.  

GIGI BUȘE
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Chioșcuri închise de spaima controalelorChioșcuri închise de spaima controalelor
Inspectorii Direcției de Sănă-

tate Publică Gorj au suspen-
dat activitatea altor două 

chioșcuri din incinta unor unități de 
învățământ de pe raza municipiului 
Târgu Jiu. 

Până în momentul de față, a 
fost suspendată activitatea a șase 
chioșcuri, pentru comercializarea 
alimentelor nerecomandate elevilor. 
De asemenea, au fost aplicate opt 
sancțiuni contravenționale în valoa-
re totală de 72.000 de lei. 

În timpul verificărilor, inspec-
torii sanitari au constatat că mai 
mulți agenți economici și-au închis 

chioșcurile pentru a 
evita controalele. 

„Pe această cale, 
facem apel la agenții 
economici, care 
dețin chioșcuri în in-
cinta unităților de 
învățământ, să res-
pecte legislația în 
vigoare, acțiunile de 
control urmând să 
continue pe toată pe-
rioada anului școlar”, 
a transmis DSP Gorj.

I.I.

Începe campania de vaccinare antigripalăÎncepe campania de vaccinare antigripală
În această săptămână debutează 

campania de vaccinare antigripală. 
Vaccinul va fi ridicat din farmacii, pe 
baza unei reţete emise de către me-
dicul de familie. Vaccinarea efectivă 
se va putea face în unele farmacii 
sau la medicii de familie.

Potrivit Ministerului Sănătăţii, 
gripa sezonieră continuă să repre-
zinte o ameninţare, atât pentru 
populaţia aparent sănătoasă cât şi, 
mai ales, pentru persoanele aflate la 
extremele de vârstă sau cu diverse 
boli cronice, prin riscurile pe care le 
produce prin complicaţiile produse 
de infecţia cu virus gripal şi deces.

Grupele la risc crescut de boală 
infecţioasă sunt: gravide, persoane 
cu boli cronice din grupa de vârstă 
5-64 de ani, personal medical, per-
soane cu patologie cronică variată 
(boli autoimune, infecţie HIV, trans-
plant, terapie imunosupresoare) sau 
cu asplenie; drenaj ventricular ex-
tern; siclemie; implant cohlear; pa-
cienţi cu boli cardiovasculare, boli 
respiratorii cronice, boli hepatice 
cronice, boli renale cronice (inclusiv 
dializaţi), obezitate, boli metabolice 
cronice, patologie neurologică croni-
că, neoplazii.

I.I.

A pierdut o borsetă A pierdut o borsetă 
cu bani și actecu bani și acte

O femeie de 37 
de ani din comuna 
Plopșoru a înapoiat 
o borsetă cu bani și 
acte, pe care a gă-
sit-o pe o stradă din 
Târgu Jiu. Femeia s-a 
prezentat la poliție și 
a predat bunul. 

Aceasta a declarat 
că, în timp ce se afla 
pe strada Victoriei din 
municipiul Târgu Jiu, 
a găsit, pe trotuar, o 
borsetă ce conținea 
260 de lei și mai multe 
documente personale 
aparținând unui bă-
trân de 82 de ani, din 
municipiul Târgu Jiu.

Bunurile în cau-
ză au fost predate 
polițiștilor din cadrul 
Biroului de Ordine Pu-
blică, iar aceștia le-au 
restituit proprietaru-
lui. IPJ Gorj a trans-
mis felicitări femeii 
pentru spiritul civic 
de care a dat dovadă.

I.I.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 

(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87878787

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Tele-
fon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594. În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

ANUNȚ MEDIU

S.C. GORJEANUL S.A., cu sediul în municipiul Târgu-
Jiu, B-dul Constantin Brâncuși, nr.15, jud. Gorj, anunță 
elaborarea primei versiuni a Planului Urbanistic Zonal – 
pentru reconversie, din teren unități industriale în zonă 
mixtă, pentru construire locuințe și funcțiuni comple-
mentare și montare panouri fotovoltaice în Târgu – Jiu, 
B-dul Ecaterina Teodoroiu, nr. 354, nr.cadastral 61838, 
jud. Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru 
obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni  a planului se poate re-
aliza la APM Gorj, mun. Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.76, zil-
nic între orele 10-14.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris 
la sediu APM Gorj, mun. Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.76, în 
termen de 15 zile calendaristice de la data prezentului 
anunț.

 Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a  
acordului de mediu pentru  S.C. GERMOIL IMPEX S.R.L

S.C. GERMOIL IMPEX S.R.L, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul CONSTRUIRE STAȚIE PECO – DISTRIBUȚIE 
CARBURANȚI, COPERTINĂ POMPE CARBURANȚI , SPAȚIU 
COMERCIAL, ALIMENTAȚIE PUBLICĂ, SKID GPL, COPERTI-
NĂ SKID GPL, TOTEM, ZID SPRIJIN, AMENAJARE TEREN, 
ÎMPREJMUIRE LATERALĂ, PRIZĂ AUTO ÎNCĂRCARE,  pro-
pus a fi amplasat  în municipiul Tg.Jiu, strada Tismana, 
fn, jud. Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  în 
zilele de  luni – vineri, între orele 08 – 14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Societatea Complexul Energetic Oltenia S.A. – U.M.C. 
Motru, anunță publicul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
”Redarea în circuitul economic halda interioară Carie-
ra Lupoaia – Etala II – Recultivare biologică și împădu-
rire S=111,89 ha” propus a fi amplasat în Motru – extra-
vilan și Cătunele, județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 
76 și la sediul din Tg-Jiu, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 5, 
județul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-16.

Observațiile publicului de primesc zilnic sediul la APM 
Gorj.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Fără mici și bere la Festivalul Sarmalelor și Piftiilor, 
dar cu mii de participanți!
Mii de oameni au venit în we-

ek-end la Festivalul Sarma-
lelor și Piftiilor organizat 

la Peștișani pentru prima dată în ză-
voiul Nucet, acolo unde vara se ține 
și deja tradiționalul festival „Film în 
Sat”. Atrași de bunătățile din ceau-
ne, dar și de artiștii prezenți pe scenă 
(Florin Chilian, Emeric Imre, Ștefan 
Bănică Junior și Ansamblul Doina 
Gorjului), oamenii au avut parte de 
două zile de relaxare și distracție în 
care au putut să deguste tot felul de 
delicii culinare. Asta pentru că pe 
lângă sarmale și piftii reprezentanții 

pensiunilor și restaurantelor partici-
pante au pregătit și alte mâncăruri 
tradiționale, devorate și ele foarte 
repede de pofticioșii de pe margine. 
„O țuiculiță din asta, am înțeles că e 
de gutui, te unge la suflet alături de 
sarmale și piftii. Nu am cuvinte ca 
să spun cât de bine mă simt aici”, a 
spus o doamnă, în timp ce o altă vizi-
tatoare își făcea încă planuri pentru 
ce ar trebui să cumpere. „Am tre-
cut pe la toate standurile, peste tot 
mi-a plăcut cum e organizat și ce au 
pregătit, dar aici m-am oprit pentru 
că am găsit și fasole și sarmale și 
piftii și totul e porționat în așa fel 
încât dacă vrei să iei ceva plătești 
pachetul și îl primești foarte repe-
de”. Gorjul e cam singura zonă din 
țară în care sarmalele se mănâncă în 
același timp cu piftiile, în rest aces-
tea fiind feluri separate în meniu. 
„La noi așa e tradiția, de când ne 
știm se consumă sarmalele împreună 
cu piftiile. Nu facem una fără alta. 
Soțul meu e de la Craiova și acolo 
piftia e consumată ca aperitiv. L-am 
adus la noi la Gorj și acum a învățat 
obiceiurile noastre. Nici lui nu-i mai 
plac sarmalele fără piftii”, a spus 
o gorjeancă. Iar la târg au ajuns și 
turiști din Dolj, mirați că sarmalele 
și piftiile se consumă împreună, dar, 
după ce le-au gustat au fost de acord 
că sunt foarte bune. „Din Dolj venim, 
eram la plimbare prin zonă. Mergem 

spre București și am zis să o luăm așa 
spre Tg Jiu pe partea asta, am văzut 
bannerul și am intrat și am dat  de 
un loc foarte frumos, nu ne venea să 
credem și am zis să și încercăm dacă 
tot am intrat. Nu știam că se con-
sumă sarmalele și răciturile împreu-
nă, dar acum am descoperit un gust 
nou și foarte bun”, a spus turistul. 
La festival au fost absente tarabele 
cu mici și bere, autoritățile dorind 
să păstreze cât mai autentic locul și 
oamenii să poată face diferența în-
tre tradiționalele bâlciuri din Gorj și 
un festival dedicat strict sarmalelor 
și piftiilor. „Ne-am propus să fie un 

festival gastronomic cu totul apar-
te, în care să dispară anumite bă-
uturi și anumite mâncăruri, tocmai 
pentru a-i încuraja pe producători 
să gătească tradițional, românește, 
gorjenește, să atragem turistul, bu-
curos că știe că aici la Peștișani se 
poate mânca și altceva decât mici 
și cârnați la grătar. Am adus un cort 
uriaș, cu mese și scaune, pentru ca 
oamenii să poată mânca civilizat și 
totul să fie cât mai frumos și mai 
bine organizat”, a menționat prima-
rul Cosmin Pigui. 

GELU IONESCU

Proiectul dedicat copiilor din patru comune din Gorj a fost 
lansat cu succes la Peștișani
Vineri, 29 septembrie, la Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși” 
din Peștișani, a fost lansat proiectul ,,Edu Power” al Asociației Be 
Teen din Târgu-Jiu. Acest demers vizează oferirea unor experiențe 
educative inovatoare pentru copiii din mediul rural și îi are ca be-
neficiari pe copiii cu vârsta cuprinsă între 6 și 14 ani din localitățile 
Baia de Fier, Peștișani, Scoarța și Bălănești. 

Perioada de derulare a atelierelor 
educative este octombrie – decembrie 
2023. Lansarea de vineri a proiectului 
s-a bucurat de un real succes și s-a 
făcut alături de primii 32 de copii din 
mediul rural care au participat astfel 
la o incursiune în lumea științei ex-
plorând cele peste 20 de experimen-

te create în cadrul proiectului. 
”Am participat, la Peștișani, la 

evenimentul de lansare a proiectului 
Edu Power, care are ca obiectiv crea-
rea unui cadru alternativ și inovator, 
bazat pe experimente, prin interme-
diul căruia copiii să descopere lumea 
înconjurătoare. Proiectul presupune 

organizarea de ateliere de învățare 
prin metode non-formale pentru copiii 
din mediul rural cu scopul dezvoltării 
abilitaților care stimulează gândirea 
critică. Inițiativa acestui proiect este 
una lăudabilă și felicit întreaga echi-
pă pentru implicarea în acest proiect 
care se adresează copiilor cu vârste 
cuprinse între 6 și 14 ani din comune-
le Peștișani, Baia de Fier, Scoarța și 
Bălănești. La evenimentul de lansare 
au fost prezentate 20 de experimen-
te din domeniile fizică, matematică, 
optică, acustică și logică. Am lucrat 
în domeniul IT și i-am asigurat pe or-
ganizatori și pe copii de tot sprijinul 
meu în acest proiect, dar și în pro-
iectele viitoare. Astfel de inițiative îi 
ajută pe tineri să își îndrepte atenția 
către știință și cercetare, un dome-
niu de viitor mai ales că România se 
îndreaptă cu pași repezi către digita-
lizare și, personal, am făcut demer-

suri semnificative în acest sens în 
perioada în care am fost secretar de 
stat în Ministerul Cercetării, Inovării 
și Digitalizării”, a declarat prefectul 
județului Gorj, Iulian Popescu, după 
participarea sa la lansarea proiectu-
lui Asociației Be Teen.

Pentru a oferi copiilor o experiență 
captivantă în domeniul robotică, 
Asociația Be Teen are ca partener 
echipa de robotică Tea Borgs de la 
Colegiul Național „Tudor Vladimires-
cu” din Târgu Jiu. Tinerii din echipa 
de robotică, alături de profesorii Eu-
gen Nodea și Sorin Mirel Stoian, vor 
susține ateliere și vor prezenta roboții 
creați prin intermediul proiectului. 

Evenimentul de lansare marchea-
ză începutul unei perioade de explo-
rare științifică și tehnologică pentru 
copiii din comunitățile rurale ale ju-
deţului Gorj.

IZABELLA MOLNAR
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Ziua Educației, marcată în mod inedit de 
preșcolarii de la Grădinița Nr 1 din Târgu-Jiu

 ,,Promenada inimilor 2023” s-a bucurat de un real succes la Tărgu-Jiu ,,Promenada inimilor 2023” s-a bucurat de un real succes la Tărgu-Jiu
Prilejuită de Ziua Mondială a Inimii,Prilejuită de Ziua Mondială a Inimii,

Ziua Mondială a Inimii a fost marcată așa 
cum se cuvine și la Tărgu Jiu, mai multe 
sute de participanți, majoritatea copii și 

tineri, participănd în ultima zi a lunii septembrie 
la evenimentul ,,Promenada inimilor” – un îndemn 
la mișcare, pentru o viață sănătoasă și lungă, indi-
ferent de vărstă.

Ziua mondială a Inimii a fost sărbătorita pen-
tru prima dată în anul 2000 cu scopul de a informa 
populația din întreaga lume cu privire la princi-
pala cauză de deces: bolile cardiovasculare. La 
nivel modial se înregistrează 17,3 milioane de de-
cese, acest număr fiind în continuă creștere. Pra-
cic, bolile de inimă ucid anual mai mulți oameni 
decăt cancerul. Pănă în anul 2030 , dacă nu se 
vor adopta măsuri imediate, se așteaptă ca 23 de 
milioane de oameni să moara an de an din cauza 
afecțiunilor cardiovasculare.

Campionul Florin MERGEA,în mijlocul 
participanților

      
Revenind la evenimentul ,,Promenada inimilor 

2023”, participanții, în răndul cărora s-a aflat și 
tenismenul gorjean Florin MERGEA, au luat startul 
din fața Bisericii cu hramul ,,Sfinții Apostoli Petru 
și Pavel”, situata pe Calea Eroilor din reședința 
județului Gorj. Sportivul nostru s-a arătat extrem 
de bucuros să participe la această activitate de 
promovare a unei vieți sănătoase, oferindu-ne și 
căteva instantanee pentru cititorii ziarului GOR-
JEANUL. Traseul evenimenutului a cuprins zona 
pietonală, pănă la Amfiteatrul din zona centrală 
a orașului, aici fiind prezentă o Caravană medica-
lă mobilă pe tot parcursul activităților. De altfel, 
reprezentanții Facultății de Științe Comporta-
mentale și Medicale din cadrul Universității ,,Con-
stantin Brăncuși” au oferit în mod gratuit servicii 
de măsurare a glicemiei și a tensiunii arteriale. 
Elevi de la Palatul Copiilor din municipiul Tărgu 
Jiu i-au încăntat pe cei prezenți cu un scurt reci-
tal artistic.

Sportiva Raluca Drăgan între invitații la 
eveniment

Copiilor și tinerilor participanți la evenimen-
tul ,,Promenada inimilor” li s-a alăturat și Raluca 
Drăgan, campionă națională la suliță, participanții 
fiind astfel încurajați și îndemnati la practicarea 
sportului, a mișcării în aer liber și la o viață sănă-
toasă . Evenimentul ,,Promenada inimilor 2023” 
a ajuns deja la cea de a X-a ediție, iar organi-
zatorul său este Clubul Rotary din Tărgu Jiu, cu 
sprijinul Fundației Romăne a Inimii și Societătii 
Romăne de Cardiologie. Pe parcursul activităților, 
participanții au primit tricouri, diplome și pache-
te medicale și de întreținere oferite de partenerii 
la această acțiune.

Îndemnul Ralucăi Davițoiu, președintele Clu-
bului Rotary Tărgu Jiu, adresat gorjenilor: ,,Vă 
așteptăm cu mic, cu mare, la o plimbare ce poate 
deveni un obicei pentru sănătate. Ține pasul cu 
inima ta!” se pare că a fost urmat de numeroși 
participanți la ,,Promenada inimilor 2023”, dova-
dă fiind și faptul că acțiunea s-a bucurat de un 
real succes.

 MARIUS STOCHIȚOIU

,,Fiecare copil pe care îl educăm 
este un om pe care îl câștigăm”. 
Sub îndemnul acestui slogan, cadre-
le didactice prof. Ramona-Ștefania 
Popescu și prof. Oana-Anisia Conteș 
de la Grupa Mică A împreună cu 
prof. Mariana-Ramona Pavel de la 
Grupa Mijlocie A au marcat acest 
eveniment prin manifestări specifi-
ce, ce au avut drept obiectiv pro-
movarea importanţei acestei zile.

Astfel, s-a desfășurat activitatea 
“Educație și Prietenie” din Cadrul 
Proiectului de parteneriat ,,Reușim 
Împreună!” alături de Cosmin-Con-
stantin Covrig profesor de educație 
fizică și sport de la Liceul Teoretic 
Novaci, 

Partenerii s-au întâlnit, prin 
intermediul platformei GoogleMe-
et, unde au împărtășit mesaje de 
prietenie, au prezentat posterele 

confecționate, cu un conținut speci-
fic, au împărtășit impresii și gânduri 
legate de activitățile diesfășurate cu 
această ocazie.  

Micuții și-au exprimat gândurile 
în felul lor unic, sincer și cald, spe-
cific vârstei de copil, Materialele 
realizate de preșcolari au fost ex-
puse în sala de grupă și pe holurile 
grădiniței..

 Programul  dedicat acesei zile 
a fost încheiat într-o notă veselă de 
sport și  mișcare

,,Extrem de importantă în viața 
copiilor  este mișcarea întrucât îi 
îmbunătățește sănătatea, fizicul 
cât și psihicul. Sportul contribuie 
la dezvoltarea copiilor îl constituie 
creșterea încrederii de sine. Deoa-
rece participă la diferite activități 
sportive acesta primește laude din 
partea părinților și din partea coe-

chipierilor laude ce duc la un nivel 
de încredere de sine crescut, astfel 
copilul reușește să își gestioneze 
emoțiile și să se bazeze pe abilitățile 
sale.” relatează prof. Cosmin-Con-
stantin Covrig de la Liceul Teoretic 
Novaci care a ținut să marcheze 
această zi prin sport. 

“Educația presupune dăruire 
continuă, dar și o strădanie neîn-
treruptă în căutarea și atingerea 
desăvârșirii, deci bucurie, împlini-
re și responsabilitate deopotrivă”, 
a transmis directorul Grădiniței cu 
P.P. Nr 1 Tg-Jiu Elena-Claudia Burci.

C.P.
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Viitorul Târgu Jiu își continuă 
forma bună din campionat. 
Elevii lui Călin Cojocaru 

sunt neînvinși de cinci etape după 
remiza din Valea Domanului, 1-1 cu 
CSM Reșița. De asemenea, Alexandru 
Gîrbiță rămâne în topul golgheteri-
lor, mijlocașul gorjenilor lovind și în 
Banat, în runda a opta a ligii secun-
de. A fost o deplasarea intensă, mai 
ales în repriza secundă, împotriva 
formației conduse de fostul antrenor 
al alb-albaștrilor, Flavius Stoican. 
Gazdele au deschis scorul înainte de 
pauză, când execuția lui Mediop s-a 
dus în vinclul porții lui Geantă. La 
reluare, și-a intrat în rol Gîrbiță. Mai 
întâi, mijlocașul craiovean a lovit 
bara (48), dar cel mai bun marcator 
al gorjenilor și-a calibrat tirul peste 
două minute.Tot el putea să-i aducă 
pe oaspeți în avantaj, dar, dar nu 
a reușit o reluare corespunzătoare 
din cinci metri. Rosonerii au egalat 
situația la bare în minutul 57, când 
Răuță a dat-o în transversală. A ur-
mat un asediu la poarta gorjenilor 
înainte de final, dar elevii lui Călin 
Cojocaru au scăpat fără gol marcat. 

Cinci meciuri fără înfrângere pentru ViitorulCinci meciuri fără înfrângere pentru Viitorul

CSM Reșița – Viitorul Târgu 
Jiu: 1-1 (1-0)

Reșița: Ionuț Rus - Vlad Chera 
(‘46 Francisc Cristea) , Andrei Răuță 
, Rimovecz , Bărboianu (‘25 Bogdan 
Szijj) - Ionuț Popescu , Alin Dudea , 
Drăghiceanu , Burlacu (‘75 Negru) , 
Gomboș (‘70 Domil) - Mediop Ndiaye 
(‘75 Lascu).

Viitorul: Geantă - Jozic, Mrsulja, 
Savu, Godja - Brînzan (C) (78’ Popa), 
Tiihonen, Acolatse - Gîrbiță (78’ Vul-
pe) , Njifakue , Andreaș (78’ Geană).  
Rezerve neutilizate: Lupescu - Core , 
Pîrcălabu , Buțurcă , Croitoru , Moi-
sie. Antrenor: Călin Cojocaru.

Rezultat echitabil

Cei doi tehnicieni, Călin Cojocaru 

FOTO: CSM ReșițaFOTO: CSM Reșița

și Flavius Stoican, au convenit după 
meci că remiza a fost justă. Antreno-
rul Viitorului a spus că reprizele au 
fost împărțite, iar principalul Reșiței 

a lăudat trupa gorjeană pentru or-
ganizare.

“Consider că rezultatul este echi-
tabil, prima repriză am intrat mai 
moi, am permis adversarului să vină 
peste noi – chiar dacă am stat foarte 
bine în teren și nu le-am dat spații 
să-și creeze ocazii. N-am avut agre-
sivitate, n-am recuperat mingea sus, 
n-am pus presiune pe poarta adversă 
deloc. Am făcut o singură eroare în 
minutul 45 şi i-am dat posibilitatea 
lui Mediop să se întoarcă pe piciorul 
stâng, iar el ne-a executat. Repriza 
a doua consider că a fost, ca să zic 
așa, la îndemâna noastră – ne-am 
creat multe ocazii de gol, am avut și 
o bară prin Gîrbiță, am pus presiune 
pe adversar, i-am ținut departe de 
poarta noastră, cred că au ajuns în 
careu la noi doar prin faze fixe, prin 
lovituri libere lungi. Per ansamblu, 

un rezultat echitabil, cred că repri-
zele au fost împărțite”, a declarat 
Cojocaru potrivit radioresita.ro.

“Ne doream foarte tare să 

câștigăm această partidă, dar n-a 
fost să fie. Au fost două goluri super-
be, două goluri de generic, în speci-
al cel al lui Mediop – apoi un gol al 
lui Gîrbiță, s-a văzut calitate tehni-
că peste medie la acest băiat. Dar, 
una peste alta, un meci echilibrat, 
cu ceva presiune din partea noastră 
spre final de joc, când puteam, cu 
un pic de șansă, să luăm toate cele 
trei puncte. Cred totuşi că e un re-
zultat echitabil și vreau să fiu echili-
brat – într-adevăr, am întâlnit o echi-
pă arțăgoasă, o echipă care nu ne-a 
lăsat să pasăm, o echipă care a stat 
foarte bine în defensivă”, a declarat 
Stoican pentru aceeași sursă.

Viitorul a acumulat 11 puncte 
după acest joc, la fel ca următoa-
rea adversară, Concordia Chiajna. 
Partida dintre cele două formații va 
avea loc săptămâna viitoare, la Târ-
gu Jiu.

CĂTĂLIN PASĂRE 
FOTO: CSM ReșițaFOTO: CSM Reșița
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UCB Târgu Jiu continuă fără victorie în 
Seria A din liga secundă de handbal mas-
culin. Formația gorjeană a fost învinsă, 

pe teren propriu, de CSU Craiova, după un meci 
antrenant. Oaspeții s-au impus cu 34-30, într-o 
partidă extrem de echilibrată, decisă în ultimele 
minute. Cele două formații au mers cap la cap 
în prima repriză, iar la vestiare s-a intrat la ega-
litate, 18-18. Craiovenii s-au desprins pe tabelă 
din minutul 57, când și-au consolidat un avantaj 
de trei goluri, pe care îl mai avuseseră doar în 
startul confruntării. Tot cu trei goluri au condus și 
gazdele în prima repriză, dar elevii lui Adrian Go-
run și-au creat mai puține oportunități în partea a 
doua a meciului și au păcătuit la finalizare. A fost 
al treilea eșec consecutiv în campionat pentru 
gorjeni, din tot atâtea partide. Sergiu Predan a 
fost cel mai bun marcator din tabăra învinșilor cu 
8 reușite. Răzvan Mledenciu a marcat de 7ori, iar 
Flavius Zamfira de 6.  Au mai punctat Vlad Bondoc 

UCB a pierdut derbiul cu CraiovaUCB a pierdut derbiul cu Craiova

(5), Florentin Stali (2), Alexandru Drugă (1) și Şte-
fan Maranca (1). Adrian Tudor Rădulescu a stat tot 
meciul în poartă și a reușit 16 intervenții salva-
toare. De partea cealaltă,  Alexandru Ştefan Ga-

briel Alniti a dat 9 goluri pentru oaspeți. Craiova 
a reușit în startul sezonului două succese, având 
și un meci pierdut. Antrenorul Adrian Gorun nu a 
dorit să ofere declarații la finalul partidei.

N-a intrat! Înfrângere frustrantă pentru GilortulN-a intrat! Înfrângere frustrantă pentru Gilortul
Gilortul Târgu Cărbunești a cedat partida de pe te-

renul Voinței Lupac, 2-1, contând pentru runda a șasea 
a Ligii a treia. Trupa lui Mario Găman acumulase șapte 
puncte în ultimele trei meciuri, dar nu a reușit să-și 
îmbogățească zestrea după confruntarea cu “croații”. 
Potrivit antrenorului gorjean, oaspeții au avut meciul în 
mână, dar au primit prea ușor cele două goluri. Doar An-
drei Meliță a reușit să puncteze pentru Gilortul în minu-
tul 27, când egala situația. La 2-1, vizitatorii s-au între-
cut în ratări, iar finalul jocului a consemnat o înfrângere 
nemeritată pentru formația din Gorj.

“Din păcate, astăzi norocul nu a fost de partea noas-
tră. După un început prost de partidă, în care am luat 
un gol ca urmare a unor greșeli personale, incredibile, 
am dominat jocul, clar, din toate punctele de vedere. 
Ce poți să mai spui când ai 6 ocazii imense de a marca 
și te declari învins? Nu am fost inspirați, concentrați, la 

finalizare, dar nu am ce să le reproșez băieților. Și-
au dorit enorm victoria. Am pierdut puncte imense! 
Sunt 3 partide clare, cu Ghiroda, cu Șimian și astăzi, 
cu Lupac, în care am reușit doar 1 punct, dar după 
aspectul acestor jocuri trebuia să avem cel puțin 5 
puncte în plus. Ăsta este fotbalul! Trebuie să o luăm 
de la capăt, să muncim și mai mult, iar etapa urmă-
toare să obținem punctele dorite”, avea să declare 
Găman pentru pagina oficială a clubului.În runda ur-
mătoare, Gilortul va juca acasă cu FCU 2.

Gilortul în meciul de la Lupac: Oprița – Bărănescu, 
Gheorghe, Marina, Popescu (76’ Lazăr) – Oprișa (cpt), 
Siewe – Săulescu, Dănăricu (63’ Gîlcescu), Pătrășcoiu 
(76’ Marica)  – Meliță.  Rezerve neutilizate: Iuțalîm – 
Nejoiu, Brujan, Șerbulescu. Antrenori: Mario Găman, 
Boby Staicu.

CĂTĂLIN PASĂRE


